Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Právní úprava rovnosti mužů a žen
v českém a německém pracovním právu**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Věra Štangová, CSc.

Autor diplomové práce:

Jana Andrášová

Září 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Týmto ďakujem JUDr. Věře Štangovej, CSc. za trpezlivé a prínosné vedenie pri vypracovaní tejto diplomovej práce.

Andriášová

Obsah

Str.
Úvod 6
1 Právna úprava zásady rovnosti mužov a žien v komunitárnom práve 8
1.1 Primárne právo 8
1.1.1 Význam článku 141 Zmluvy o založení ES 11
1.1.2 Priamy účinok článku 141 Zmluvy o založení ES 12
1.1.3 Priama a nepriama diskriminácia pri aplikácii článku 141 Zmluvy o založení ES 13
1.1.4 Vymedzenie pojmu „odmena“ pre účely článku 141 ods. 2 Zmluvy o založení ES 17
1.2 Sekundárne právo 19
2 Zákaz diskriminácie z dôvodu pohlavia v pracovnom práve 22
2.1 Zásada rovnakej odmeny 22
2.1.1 Rovnaká práca a práca rovnakej hodnoty 23
2.1.2 Kritérium „porovnateľnej situácie“ 24
2.1.3 Systém kvalifikácie zamestnaní 26
2.1.4 Zásada rovnakej odmeny – zhrnutie 27
2.2 Zásada rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami vo veci zamestnanosti 28
2.2.1 Priama a nepriama diskriminácia na základe pohlavia 30
2.2.2 Prístup k zamestnaniu 31
2.2.3 Pracovné podmienky a skončenie pracovného pomeru 33
2.2.4 Výnimky zo zásady diskriminácie 35
2.2.4.1 Rozdielne zaobchádzanie ako nevyhnutný predpoklad pracovnej činnosti 35
2.2.4.2 Rozdielne zaobchádzanie z dôvodu tehotenstva a materstva 36
2.2.4.3 Pozitívne opatrenia 37
2.2.5 Zásada rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami vo veci zamestnanosti - záver 38

3 Právna ochrana pred diskrimináciou na základe pohlavia 40
4 Právna úprava rovnosti mužov a žien v právnom poriadku Českej republiky 42
4.1 Listina základných práv a slobôd, Ústava ČR 42
4.2 Právna úprava na úrovni zákona 43
4.2.1 Zákoník práce č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 44
4.2.1.1 Zásada rovnakého zaobchádzania 44
4.2.1.2 Výnimky zo zásady rovnakého zaobchádzania 46
4.2.1.3 Rovnosť v odmeňovaní 48
4.2.1.4 Právna ochrana pred diskrimináciou v pracovnoprávných vzťahoch 49
4.2.2 Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů 50
4.3 Právna úprava de lege ferenda 51
5 Právna úprava zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami v Nemeckej Spolkovej republike 54
5.1 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) 55
5.1.1 Výnimky zo všeobecného zákazu znevýhodňovania 56
5.1.2 Osobná pôsobnosť zákona 57
5.1.3 Vecná pôsobnosť zákona 57
5.1.4 Druhy znevýhodňovania 59
5.1.5 Povinnosti zamestnávateľa 60
5.1.6 Dôkazné bremeno 61
5.2 Antidiskriminačný úrad 62
5.3 Právna úprava v Nemeckej Spolkovej republike - zhrnutie 63
6 Medzinárodné dokumenty 64
7 Záver 68
8 Zoznam literatúry 70

Úvod

Rovnosť mužov a žien¹ v pracovnoprávnych vzťahoch a judikatúra Európskeho súdneho dvora je téma, ktorá od nepamäti bola, je a asi aj vždy bude aktuálna. Znevýhodňovanie na základe pohlavia a diskriminácia v pracovnoprávnych vzťahoch predstavujú výrazný celospoločenský problém.

„Podstatou teórie rovnosti mužov a žien je právo na rovnakú mieru príležitostí dosiahnuť životného uspokojenia, ktoré býva spravidla u mužov a žien predstavované preferenciou odlišných životných hodnôt. Základnými predpokladmi dosiahnutia rovnakej miery životného uspokojenia je predovšetkým možnosť rovnakého prístupu mužov a žien k zdrojom verejných financií, k zdrojom verejnej moci, resp. k zodpovednosti za jej výkon, rovnakého prístupu vzdelaniu a k zamestnaniu. Teória rovnosti mužov a žien dôsledne vychádza z rešpektu k odlišnostiam medzi mužmi a ženami a potlačuje akékoľvek snahy tieto odlišnosti zastierať alebo bagatelizovať“².

Otázky rovnosti príležitostí medzi ženami a mužmi (ďalej len „rovnosť príležitostí“) chápeme tak, že ľudské bytosti môžu slobodne rozvíjať svoje schopnosti a využívať príležitosti bez trvalých obmedzení, ktoré by predstavovali rodové roly alebo akékoľvek bariéry pre účasť na ekonomickom, politickom a sociálnom živote spoločnosti na základe pohlavia³. Nevyhnutnou podmienkou aplikácie rovnosti príležitostí je zabezpečenie jej legislatívneho rámca, t.j. odstránenie diskriminácie na základe pohlavia v platných právnych normách, prípadne vytvorenie nových, zameraných výlučne na túto problematiku. V tejto súvislosti sa ukázala nevyhnutnosť zaviesť rovnosť príležitostí nie len de iure, ale aj de facto. „Vytváraním rovnakých príležitostí pre mužov a ženy sa fakticky naplňujú práva formálne deklarované v Zmluve o založení Európskeho spoločenstva, stanovené smernicami Európskeho spoločenstva a rozpracované právnymi poriadkami členských štátov, ako aj

¹ „EQUALITY BETWEEN WOMEN AND MEN: The principle of equal rights and equal treatment of women and men.“ European Commission. *One hundred words for equality : a glossary of terms on equality between women and men*. [citované 16. augusta 2007]. Dostupný z: http://ec.europa.eu/employment_social/gender_equality/docs/glossary/glossary_en.pdf.

² Ministerstvo práce a sociálnych vecí Českej republiky, Princip rovného zacházení s muži a ženami v zaměstnání [citované 16. augusta 2007]. Dostupný z: <http://www.mpsv.cz/cs/955>.

³ „GENDER EQUALITY: The concept meaning that all human beings are free to develop their personal abilities and make choices without the limitations set by strict gender roles; that the different behaviour, aspirations and needs of women and men are considered, valued and favoured equally.“ European Commission. *One hundred words for equality : a glossary of terms on equality between women and men*. [citované 16. augusta 2007]. Dostupný z: http://ec.europa.eu/employment_social/gender_equality/docs/glossary/glossary_en.pdf.

doporučeniami orgánov Európskej únie, aplikovaných na členské štáty“⁴. Pri aplikácii princípu rovnosti do praxe je treba zapojiť celú spoločnosť a nekvalifikovať rovnosť mužov a žien ako tzv. ženský problém, ale chápať ho ako záležitosť celej spoločnosti. Jedná sa o novú koncepciu charakterizovanú ako gender mainstreaming⁵, ktorá predstavuje postupnú systematickú integráciu potrieb žien a mužov do všetkých politík a opatrení, s cieľom presadzovať rovnosť žien a mužov a to pri zohľadňovaní ich vzájomných rozdielov a záujmov⁶.

Cieľom práce je poskytnúť prehľad právnych predpisov Európskeho spoločenstva (ďalej len „ES“), základných rozhodnutí Európskeho súdneho dvora (ďalej len „Súdny dvor“), právnych predpisov Českej republiky a Spolkovej republiky Nemecko upravujúcich problematiku rovnosti mužov a žien v pracovnom práve, a následné porovnanie týchto právnych úprav. Dôraz je kladený na vyloženie zásady rovnakého odmeňovania mužov a žien za rovnakú prácu alebo prácu rovnakej hodnoty, zásadu rovnakého zaobchádzania mužov a žien, pokiaľ ide o prístup k zamestnaniu, odbornej príprave, postupu v zamestnaní a o pracovné podmienky. V práci sú zmienené aj možné prostriedky ochrany v prípade porušenia príslušných noriem, s poukázaním na

[…]


Zmluvné strany *Európskej sociálnej charty* uznávajú za cieľ svojej politiky dosiahnutie podmienok, za ktorých budú účinne naplňované nasledujúce práva a princípy v oblasti zákazu diskriminácie a rovnakého zaobchádzania:

- Každý zamestnanec má právo na spravodlivé pracovné podmienky;
- Každý zamestnanec má právo na spravodlivú odmenu, ktorá im a ich rodinám zaistí slušnú životnú úroveň;
- Zamestnané ženy v prípade tehotenstva a materstva a ostatné zamestnané ženy, pokiaľ je to vhodné, majú právo na zvláštnu ochranu pri ich práci.

O vyššie uvedený cieľ sa zmluvné štáty usilujú pomocou všetkých vhodných prostriedkov, a to ako na národnej, tak na medzinárodnej úrovni. Dodatkový protokol k *Európskej sociálnej charte* (č.15/2000 Sb.) bližšie rozpracováva právo na rovnaké príležitosti a na rovnaké zaobchádzanie v záležitostiach zamestnania a povolania.

7 Záver

Právna úprava rovnosti mužov a žien je v Českej republike a Nemeckej Spolkovej republike podstatne rozdielna. Ak hodnotím právnú úpravu rovnosti mužov a žien, môžem konštatovať, že právna úprava nie je v súlade s právom Európskych spoločenstiev ani v Českej republike, ani v Nemeckej republike.

Česká republika je posledným členským štátom Európskej únie, ktorý doposiaľ nezaistil uplatňovanie zásady rovnakého zaobchádzania v rozsahu požadovanom predovšetkým smernicami Európskych spoločenstiev. Podľa požiadaviek práva ES má právny poriadok každého členského štátu EU zaisťovať ochranu pred diskrimináciou tým, že vo svojich právnych predpisoch nielen zakáže, ale aj definuje pojmy priamej a nepriamej diskriminácie, obťažovania, sexuálneho obťažovania a upraví nástroje právnej ochrany pred diskrimináciou.

Pôvodný zákonník práce obsahoval podrobnú úpravu zásady rovnakého zaobchádzania a zákazu diskriminácie, vrátane spôsobov, akými sa bolo možné domáhať nápravy. Nový zákonník práce odkazuje na zvláštny zákon „o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací, tzv. antidiskriminační zákon“. Ten ale doposiaľ nebol schválený Parlamentom Českej republiky.

Platný právny stav teda nesplňuje plne požiadavky zaistenia uplatňovania rovnakého zaobchádzania a ochrany pred diskrimináciou obsiahnutou predovšetkým v smerniciach ES. V českom práve vznikla medzera, ktorá môže byť vyplnená len bezprostredným účinkom smerníc Európskeho spoločenstva. V prípade sporu týkajúceho sa diskriminácie v pracovnoprávných vzťahoch, by sa účastník mohol odvolať priamo na obsah smerníc ES. Tento nedostatok právnej úpravy v zabezpečení účinnej ochrany pred diskrimináciou by mal byť čo najskôr odstránený. Okrem iného taktiež znamená porušenie povinnosti členského štátu EU.

Naproti tomu, v Nemeckej Spolkovej republike existuje relatívne nový zákon, ktorý v určitých ustanoveniach upravuje viac ako požadujú tzv. antidiskriminačné smernice ES. Cieľom Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz je celkom všeobecne zabrániť diskriminácii predovšetkým v pracovnoprávných vzťahoch zo všetkých možných dôvodov a v takmer všetkých možných

situáciach. V poslednom momente boli do znenia zákona zaradené dve veľmi problematické ustanovenia, a to § 2 odst. 4 upravujúci ochranu zamestnancov pri výpovedi a § 22 upravujúci rozdelenie dôkazného bremena. Obidva ustanovenia nie sú v súlade s právnou úpravou smerníc ES upravujúcich zásadu rovnakého zaobchádzania. Ak hodnotím právnú úpravu zákona AGG, môžem konštatovať, že jeho právna kvalita je podpriemerná. Prinajmenšom v týchto dvoch vyššie spomenutých oblastiach sa právna situácia pre znevýhodnených zamestnancov všeobecne, a týmto tiež pre ženy skôr zhoršila, ako zlepšila.

Ako sa zdá, právna úprava zákazu nepriamej diskriminácie má v praxi predovšetkým za následok, aspoň formálne dodržiavanie rovnosti mužov a žien, napríklad pri uchádzaní sa o pracovné miesto. Zostáva však sporné, či sa touto právnou úpravou skutočne zlepšili šance pre uchádzačky o zamestnanie, kde sa nepriama diskriminácia na základe pohlavia vyskytuje najčastejšie¹⁶².

Ustanovenia Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz týkajúce sa zákazu diskriminácie pokiaľ ide o prístup k zamestnaniu a o skončení pracovného pomeru, ako aj ustanovenia o právnej ochrane proti diskriminácii, nespĺňujú očakávania tohto zákona.

Podľa názoru nemeckej spolkovej vlády, úspech tohto zákona spočíva predovšetkým vo vytvorení väčšieho povedomia o potrebnosti presadzovania zásady rovnakého zaobchádzania v hospodárstve a v spoločnosti¹⁶³.

¹⁶² „Ein Jahr nach Inkrafttreten des Allgemeinen Gleichbehandlungsgesetzes zieht die zuständige Bundesbeauftragte Martina Köppen in FOCUS eine positive Bilanz der neuen Regelung“. *Focus Online*. Dostupný dňa 11. augusta 2007 z: http://www.focus.de/jobs/bewerbung/gleichbehandlungsgesetz/gleichbehandlungsgesetz_aid_69502.html.

¹⁶³ *Ibid.*
