## Hodnocení diplomové práce

Jany ANDRÁŠOVÉ

### „Právní úprava rovnosti mužů a žen v českém a německém pracovním právu“

Předložená práce o rozsahu 69 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, šesti kapitol, z nichž všechny kromě třetí a šesté jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na právní úpravu zásady rovnosti mužů a žen v komunitárním právu a dále pak na zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovním právu a na právní ochranu před diskriminací na základě pohlaví v dokumentech Evropských společenství. Těžiště práce spočívá ve 4. a 5. kapitole, v nichž autorka nejdříve podává výklad o právní úpravě rovnosti mužů a žen v právním řádu ČR a poté o právní úpravě rovného zacházení s muži a ženami v SRN. V poslední kapitole se zabývá mezinárodními dokumenty, které upravují zákaz diskriminace na základě pohlaví.

V závěru diplomantka konstatuje, že právní úprava rovnosti mužů a žen v ČR a SRN je podstatně rozdílná. Poukazuje zároveň na skutečnost, že ani jedna není v souladu s právem ES.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, i když bylo možno uvažovat o zařazení výkladu o mezinárodních dokumentech (6.kap.) mezi první kapitoly. Diplomantka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké a knižní, české i německé, kterou dosti netradičně nazývá „sekundární literaturou“. Co považuje za literaturu „primární“ však neuvádí. Očíslovala i závěr a seznam literatury, což není obvyklé.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Náležitou pozornost věnuje nejen právní úpravě rovnosti mužů a žen v ČR a SRN, ale také v dokumentech Evropských společenství. Zaměřuje se i na příslušnou judikaturu

Evropského soudního dvora. Autorka k přípravě diplomové práce vhodně využila studijního pobytu v rámci programu Erasmus/Sokrates v SRN.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné, obsahuje pouze drobné nepřesnosti formálního rázu uvedené výše.

Posuzovaná práce je zdařilá. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 12.září 2007